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Увод

Целта на дисертационния труд е да предложи решение за често срещани

предизвикателства, свързани с внедряване и поддържане на бизнес софтуерни системи

в реална експлоатационна среда. В повечето случаи тези предизвикателства водят до

забавяне на реализацията на информационно технологични (ИТ) проекти и до

допълнителното им оскъпяване.

Решението на посочените предизвикателства е реализирано посредством

блокчейн(англ. blockchain)[1-10] базирана архитектура, която удовлетворява

изискванията на съвременния софтуер за доставка и внедряване на бизнес софтуерни

системи. То обхваща етапите от жизнения цикъл на разработка на системите (SDLC)[11-

14], като специално внимание е обърнато на фазата, свързана с внедряването на

софтуера при крайните клиенти, както и последващи актуализации на версиите на

софтуера. Важността на този процес изисква той да става по надежден начин, с

минимално прекъсване на бизнес процесите и пълна проследимост на отговорностите на

всеки един участник. В архитектурата на блокчейн базираната SDLC система е

предвидено, чрез умни договори да се автоматизират стъпки, свързани с конкретни

отговорности и ключови показатели за ефективност (англ. key performance indicators -

KPI), така че своевременно да се уведомят засегнатите страни. Съществено място заема

и анализа на сигурността и надеждността на SDLC процесите, гарантирана от блокчейн

протоколи, основаващи се на криптографски алгоритми.

В дисертацията се прави и исторически преглед от възникване на Биткойн (англ.

Bitcoin)[15-18] криптовалутата до появата на модерни блокчейн платформи,

поддържащи умни договори.

Важна част от дисертацията е разработването на прототип, който демонстрира как

основните модули, връзките между тях и комуникационните протоколи решават

поставените цели спрямо зададената архитектура. Прототипът е изграден върху

EOSIO[19-21] блокчейн платформата, която е с отворен код и се отличава с обработка

на трансакциите по бърз, мащабируем и сигурен начин. За хранилище за данни с голям

размер се използва InterPlanetary File System (IPFS)[22-24] - ново поколение

децентрализирана разпределена мрежа за съхранение, наречена междупланетна файлова

система.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е разделен на увод и пет глави.

В първа глава е направен обзор върху DLT технологиите, техни ключови

характеристики, видове и класификации.

В глава 2 е представена традиционната SDLC област с нейните ключови сценарии,

участници в процеси, както и предизвикателства при внедряване и актуализиране на

софтуера. Предизвикателствата са описани и в посока изисквания към новата SDLC

система, която по иновативен начин да преодолее трудностите, свързани с типичните

стъпки за обновяване на софтуера със специален фокус върху сигурността на системата,

както и с отговорностите на всеки един участник.

В глава 3 е обоснован изборът на блокчейн платформа и технологични средства за

реализиране на SDLC системата. Описани са характеристики на различните

съществуващи платформи и анализ на това как техните специфики биха могли да

адресират предизвикателствата в SDLC областта. След като избора на платформа е

направен, а именно EOSIO, се навлиза в повече детайли на спецификите и

функционирането на тази платформа. Най-съществената част, представена в глава 3, е

дефинирането на иновативния SDLC блокчейн дизайн и анализ на това как той

преодолява съществуващите класически SDLC предизвикателства.

В глава 4 е описан прототип, базиран на иновативната архитектура, като детайлно е

описана средата, в която той работи.

В заключителната глава 5 са обобщени резултатите от разработката на новата SDLC

система и са дадени насоки за бъдещо и развитие. Описани са приносите на

дисертационния труд и научните публикации по дисертацията.

Глава 1. Обзор и анализ на технологията на разпределените

регистри (DLT)

Блокчейн е най-разпространения вид технология на разпределените регистри

(distributed ledger technology, DLT), която се състои от нарастващи списъци със записи,

наречени блокове, които са сигурно свързани заедно с помощта на криптография. Всеки

https://en.wikipedia.org/wiki/Record_(computer_science)
https://en.wikipedia.org/wiki/Cryptography
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блок съдържа криптографски хеш на предишния блок, клеймо за време и данни за

трансакция. Времевият печат доказва, че данните за трансакцията са съществували,

когато блокът е бил създаден. Понеже всеки блок съдържа информация за предишния

блок, те ефективно формират верига, като всеки блок се свързва с тези преди него.

Трансакциите в блокчейн са необратими, понеже след като бъдат записани, данните във

всеки един блок не могат да бъдат променени със задна дата, без да се променят всички

следващи блокове.

Блоковата верига се съхранява в мрежа от разпределен тип, където всеки участник

в мрежата разполага с копие на веригата в компютъра си. По този начин няма точно едно

определено главно копие, както и няма риск от срив, загуба или манипулиране на

информация. Участниците в мрежата са равноправни (peer to peer) и спазват определен

протокол за валидиране на новите блокове. Веднъж валидиран и записан нито един блок

не може да бъде променян без одобрение (консенсус) на останалите участници в

блокчейн веригата.

В процедурата по промяна или добавяне на данните в регистъра се използват

различни методи за одобрение. Начинът на взимане на решение за достоверност се

нарича консенсус между участниците. Това е процес на одобрение, потвърждаване на

данните от всички или от мнозинството от участниците и завършва с подписване на

трансакциите. В биткойн мрежата например се използва протоколът „Доказателство за

работа” (PoW). В зависимост от това как си комуникират възлите в мрежата, както и

дали мрежата е част от дадена корпорация или е публична, съществуват различни

консенсусни протоколи [25-28].

Видове блокчейн

Блокчейн платформите могат да бъдат изградени по различен начин, с различни

права на възлите в мрежата, с различен достъп до мрежата, както и с различни

https://en.wikipedia.org/wiki/Cryptographic_hash_function
https://en.wikipedia.org/wiki/Trusted_timestamping
https://bg.wikipedia.org/wiki/P2P
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механизми за консенсус. В зависимост от това може да се дефинират следните видове

блокчейн платформи.

Публичен Блокчейн

Публичният блокчейн е децентрализирана мрежа, към която всеки може да се

присъедини и да участва в нея. Публичните блокови вериги позволяват на всички възли

да имат равен достъп до блоковата верига, дават възможност за добавяне на нови

блокове от данни и за валидиране на съществуващи блокове от данни.

Частен Блокчейн

Частните блокчейн са централизирани и управлявани от лице или организация,

която решава кой може да има достъп до блокчейна и да бъде добавен като възел.

Трансакциите в частната блок верига не са публично видими, но се проверяват чрез

процес на консенсус между членовете на мрежата.

Хибриден блокчейн

Хибридите блокчейни съчетават характеристиките на публични и частни блокчейн

мрежи. Този тип блок верига често се използва в бизнес приложения, при които

множество организации трябва да споделят сигурно данни. Хибридната блокчейн има

способността да споделя публично определена информация, като същевременно запазва

друга информация поверителна. Това позволява по-голяма сигурност и прозрачност,

като едновременно с това се запазва известна степен на поверителност.
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Консорциум блокчейн

Група от компании или организации управляват процес на даване на разрешение за

достъп до блокчейн. Те са по-децентрализирани от частния блокчейн, което дава по-

голяма сигурност. Предварително определени възли управляват консенсусните

процедури в блокчейн на консорциум. Този вид блокчейн има валидиращ възел, чиято

основна функция е да извършва иницииране на трансакция, получаване и валидиране.

Предимства и ключови характеристики

Благодарение на използването на p2p мрежи, криптографски функции и

консенсусни алгоритми DLT предоставя следните предимства:

▪ Децентрализация - информацията е винаги налична, понеже всеки компютър в

мрежата разполага с копие на регистъра;

▪ Прозрачност - информацията за трансакциите се съхранява в публичното

пространство. Тези данни обаче не могат да бъдат променяни;

▪ Неограниченост - теоретично регистърът може да бъде допълнен с вписвания до

безкрайност;

▪ Достъпност – всеки има достъп и може да записва, естествено това е валидно за

дадени типове DLT;

▪ Надеждност – проверка на информацията чрез консенсус, както и невъзможност

за промяна в нито един момент след записване в регистъра;

▪ Сигурност – използват се надеждни криптографски механизми за валидиране и

защита на информацията;

▪ Информацията може да е анонимна или поименна – отново се дължи на

използвани криптографски функции (публичен-частен ключ);

▪ Автоматизация – благодарение на умните договори (smart contracts) може да се

направи автоматизация на изпълнението;

▪ Ефективност – поддържането на регистъра и превода на трансакции не изисква

високи вложения;
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▪ Бързодействие – трансакциите се случват мигновено в зависимост от избора на

DLT.

Всички тези качества на DLT могат драстично да променят текущите бизнес

процеси, като ги направят по ефективни, достъпни и надеждни.

Приложимост на DLT в бизнеса

Благодарение на ключовите си характеристики блокчейн приложения имат


[…]


реши проблемите които съществуват по време на внедряването и поддръжката на

софтуерни системи в комплексна продуктивна среда.

Избор на DLT платформа

За по-прецизен избор на най-подходяща платформа, решаваща SDM

предизвикателствата, ще се направи детайлно сравнение на два публични блокчейна:

Ethereum[40-42] и EOS и два корпоративни: Hyperledger Fabric[43-45] и R3 Corda[46-48].

Един от основните критерии за избор какъв вид DLT да се използва е публичен или

корпоративен. Разходите, свързани с използването на публичен DLT и разпределено

съхранение, също варират значително. Корпоративните DLT са по-гъвкави за

разработване – техните интелигентни договори обикновено са променливи – с
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възможност за надграждане и разширяване. Но когато се използва корпоративно DLT,

трябва да се вземе под внимание сложността за поддръжката на самата DLT.

Ethereum: Ethereum е първата блокчейн платформа, поддържаща интелигентни

договори. Тя използва консенсусен механизъм за доказателство за дял (PoS). Времето за

създаване на блок е средно 15 секунди, а общата производителност е около 15

трансакции в секунда в световен мащаб. Ethereum съдържа абстрактен слой с вграден

пълен език за програмиране на Turing, позволяващ всеки да пише интелигентни

договори и децентрализирани приложения, където може да създава свои собствени

произволни правила, формати на транзакции и функции за преход на състоянието.

Езикът на интелигентния договор е Solidity – клонинг на Java скрипт, проектиран

специално за изпълнение на интелигентни договори на Ethereum. Отличителна черта на

Ethereum е, че неговите интелигентни договори са неизменни.

EOS: EOS е трето поколение блокчейн платформа, базирана на делегирано

доказателство за дял (DPoS). В DPoS всеки притежател на EOS може да гласува за

производители на блокове, на които има доверие. Избрани са общо 21 производители

които отговарят за обработката на трансакциите, като ги хешират в блокове. Блокове се

произвеждат точно на всеки 0,5 секунди и точно един производител е упълномощен да

произвежда блок във всеки даден момент.

Интелигентните договори на EOS обикновено са написани на C++. По подразбиране

интелигентните договори на EOS са променими – поправките и разширенията се

извършват сравнително лесно. В случай, че разработчикът реши да превърне

съществуващия интелигентен договор в неизменен, има опция за премахване на

публичните ключове на неговия акаунт. Това прави договора практически неизменим,

тъй като не може да се използва частен ключ за внедряване на промени.

Наред с ценовото предимство, EOS предоставя и много добра среда за разработване

на децентрализирани приложения.

Hyperledger Fabric: Hyperledger Fabric е част от общността с отворен код на

Hyperledger. Той е предоставен от IBM и е създаден специално за корпоративна

употреба. Не разполага със собствена криптовалута. Интелигентните договори на Fabric

се наричат верижен код и обикновено се разработват на Golang. Верижният код на Fabric

е единственият начин за достъп или модифициране на данни в Hyperledger Fabric.
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R3 Corda: Corda е DLT, което не е блокчейн, създаден от R3 Consortium за основно

използване във финансови институции. Той има подобрена мащабируемост в сравнение

с всеки класически блокчейн поради иновативната си архитектура. За разлика от

Hyperledger Fabric, консенсусът за Corda се постига на ниво трансакция (няма блокове)

и винаги включва взаимодействие с един или повече възли на така наречения нотариален

клъстер, за да се гарантира уникалността на трансакцията. Интелигентните договори на

Corda обикновено са написани на езика Kotlin.

Сравнение

Крайните потребители взимат решение за използване на дадена системата въз

основа на ползата, която им носи нейната използваемост, първоначалните разходи и

разходите за поддържка. Други водещи характеристики за избор на платформа са

функционалност, производителност, надеждност, сигурност, мащабируемост. Не на

последно място от значение е и големината на екосистемата, която ползва платформата,

дали тя постоянно се подобрява, дали се пишат много нови функционалности, както и

дали средата за писане на нови приложения е лесна и интуитивна за работа.

Сравнението между дадените четири DLT подчертава разликите, които вече

съществуват между различните технологии. Използването на корпоративни DLT (HL

Fabric и R3 Corda) изисква значителни разходи за инфраструктура, която да бъде

създадена и поддържана от участващите страни. Това включва разпределение на

ресурси, както за хардуер и за софтуер, така и персонал, отговорен за актуализации и

промени в конфигурацията на системата. За организационно разпределена система тези

разходи могат да бъдат значителни, ако се извършват по начин, който не разчита на

доверие към други участници в процеса. Като допълнителен фактор трябва да се има

предвид ,че ако вече има добро ниво на доверие между всички страни, може значително

да се опрости цялостната архитектура, като се използват класически бази данни вместо

DLT.

Използването на публични DLT (Ethereum и EOSIO) от друга страна гарантира

доверието между всички участници понеже е базирано на публична p2p мрежа.

Инфраструктурата на публичните DLT вече е създадена и се поддържа от други страни,

което дава ценово предимство и улеснена поддръжка. DApps, работещи на публичен

DLT, могат да се консумират директно дори от мобилни устройства. Тези свойства на
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публичните DLT им дават решително предимство пред корпоративните DLT, когато се

отнасят за обслужване на разпределена SDM система.

Изброените прилики и разлики, както и ключови характеристики са обобщени в

следната таблица.

Ethereum официално преминава към механизъм за консенсус Proof of Stake (PoS)

през 2022 г. като по-сигурен и енергийно ефективен начин за валидиране на трансакции

и добавяне на нови блокове към блокчейна. Базирано на направения анализ, взимайки

предвид всички важни характеристики, EOSIO е по-подходящ избор на платформа за

разработката на SDM прототип. Наред със скоростта, доверието идващо от публичния

му тип, както и популярния език (C++) използван за писане на умни договори има и още

един водещ фактор за избора на EOSIO, а именно удобната среда за писане на dApp
