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Със заповед № 202/02.05.2023 г. на Директора на Института по

математика и информатика (ИМИ) при БАН съм назначен за председател на

Научното жури по процедурата и на първото заседание на това жури съм

избран за изготвянето на настоящата рецензия. Предоставени са ми всички

материали в съответствие с изискванията на нормативните документи, които

са редовни и съответстват на ЗРАСРБ. Нямам информация за нарушения по

процедурата, не ми е известно в дисертацията да има плагиатство.

1. Данни за дисертанта

Дисертантът Бисер Петров Цветков е получил магистърска степен от СУ

„Св. Климент Охридски“ в образователната програма „Компютерни науки и

математика“ през 1999 г. и магистърска степен от ВТУ „Св.Св. Кирил и

Методий“ в образователната програма „Финанси“ през 2004 г.. В приложената

към документацията оскъдна автобиография, за съжаление, няма данни за

участието му в научни проекти. В списъка с участия в научни форуми са

вписани шест доклада, от които четири на международни конференции и две

на националните семинари по теория на кодиране „Акад. Стефан Додунеков“.

2. Данни за докторантурата

Докторантът е зачислен в задочна форма на обучение от 05.07.2017 г. с

период на обучение 4 г. и отчислен с право на защита с решение на НС на ИМИ

(Протокол № 616/30.06.2021г.). Предварителното обсъждане на дисертацията,

на което присъствах, се състоя на 07.04.2023 г. на разширено заседание на

секция МОИ в сградата ИМИ-БАН. Със заповед на директора на ИМИ е

определено научно жури и датата на защитата. Считам, че процедурата е

редовна и няма нарушения.

3. Данни за дисертацията и автореферата

Представения за рецензия дисертационен труд е написан на български

език и се състои от: увод (32 стр.), основен текст (111 стр.) от 5 глави,

разделени на секции. В дисертацията е включен списък с приносите,

литература от 58 заглавия, както и списъци с фигурите (70 на брой), една

таблица и приложения с два речника: речник на използваните

съкращения и речник на използваните термини. Трудът отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБ (ЗРАСБ) и

правилника за приложение на ЗРАСРБ (ППЗРАСРБ), както и на Правилника

за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на

академични длъжности в БАН (ПБАН). Авторефератът ( в обем от 35 стр.)

отразява адекватно основните идеи и съществените крайни резултати, които

са описани в дисертационния труд. Макар че по ЗРАСРБ не се изискват

цитирания, към дисертацията са приложени и забелязаните 2 цитирания.

4. Общо описание на дисертацията

В глава 1 на дисертацията е направен обзор върху DLT (Distributed Ledger

Technology) технологиите и техните най-съществени характеристики, а така

също е предоставена една класификация на видовете технологии от този тип.

Описани и анализирани са основни елементи от функционирането на DLT, както

и как се осигурява сигурността на комуникация и как се постига консенсус.

Правят се основни изводи на база на проучени литературни източници и се

формулират направления и функционалности, които са от важно значение за

дизайн на предложената нова SDLC (Systems Development Life Cycle) блокчейн

система.

В глава 2 са представени традиционните SDLC системи с техните ключови

сценарии, участници в процеси, както и предизвикателства при внедряване и

актуализиране на софтуера. Описани са изискванията към SDLC система, която

по иновативен начин да преодолее трудностите, свързани с типичните стъпки за

обновяване на софтуера със специален фокус върху сигурността на системата,

както и с отговорностите на всеки един участник.

В глава 3 се обосновава избора на блокчейн платформа и технологични

средства за реализиране на новата SDLC система. Описани са характеристики

на различните съществуващи платформи и е анализирано как техните

специфики биха могли да адресират предизвикателствата в областта на SDLC

системите. След като е направен избор на платформата, а именно EOSIO, се

описват в повече детайли спецификите и функционирането на тази платформа.

Най-съществената част, представена в тази глава, е дефинирането на

иновативния SDLC блокчейн дизайн и анализ на това как той преодолява

съществуващите класически SDLC предизвикателства.

В глава 4 се описва прототипа, базиран на иновативната архитектура, като

детайлно е разгледана средата в която той работи: интерфейси, умни договори,

модули и агенти, комуникационни протоколи и т.н.. След това се проследяват

ключови сценарии с поетапното им изпълнение адресиращо SDLC

предизвикателствата.

В последната пета глава са обобщени резултатите от разработката на

предложената нова SDLC система и са направени анализи на различните

сценарии, успешно адресирани от иновативната архитектура. Демонстрират се

предимствата на предложената нова SDLC блокчейн система, относно

проследяемост, сигурност и дефиниране на отговорности. Също така са

резюмирани приносите на дисертационния труд и са посочени бъдещи насоки

на работа.

5. Научно-приложни приноси

Основните научно-приложни приноси на дисертацията са следните:

• Направен е детайлен анализ на съществуващите решения за управление

на жизнения цикъл на бизнес софтуерни системи и какви са трудностите,

уязвимостите и нерешените проблеми в тази област.

• Формулирани са направления и функционалности, които са от важно

значение за дизайн на предложена нова SDLC блокчейн система.

• Описани са характеристики на различните съществуващи платформи и

анализ на това как техните специфики биха могли да адресират

предизвикателствата в SDLC областта.

• За избраната платформа е направен детайлен анализ на спецификите и

функционирането на тази платформа.

• Създаден е иновативен SDLC блокчейн дизайн и е показано как той

преодолява съществуващите класически предизвикателства в тази област.

• Представен е прототип, базиран на иновативната архитектура, като

детайлно е описана средата в която той работи: интерфейси, умни

договори, модули и агенти, комуникационни протоколи.

• Проследени са ключови сценарии с поетапното им изпълнение

адресиращо SDLC предизвикателствата.

• Демонстрирани са предимствата особено в областта на проследяемост,

сигурност и дефиниране на отговорности.

Признавам посочените в дисертацията научно-приложни приноси.

6. Публикации и участия в научни форуми

В списъка с публикации по дисертацията има 4 статии, които са

публикувани в реномирани научни издания реферирани в Scopus. И четирите

статии са в съавторство с научния ръководител доц. д-р Христо Костадинов.

Една от статиите е публикувана в изданието на Springer Studies in Computational

Intelligence със SJR 0.215, а друга е приета за публикуване също в издание на

Springer: Communications in Computer and Information Science, SJR: 0.160.

Другите две са включени в трудовете на международни научни конференции

съответно:

• ACCT 2020, организиран от секция МОИ на ИМИ-БАН (IEEE Xplore);

• AIP Conference Proceedings, vol. 2164, art. n. 120015, 2019, SJR: 0.190

Считам, че участието на дисертанта във всички публикации е равностойно

с това на неговия съавтор. Броят на статиите отговаря на изискванията на

ППЗРАСРБ.

7. Заключение

По мое мнение, представеният дисертационен труд „Блокчейн технологии

и приложението им“ с автор Бисер Петров Цветков съдържа научно-приложни

резултати, които представляват оригинален принос в софтуерното

инжинерство и информатиката. Дисертантът очевидно има задълбочени

теоретични и практически знания в областта на блокчейн технологиите,

както и способност за самостоятелна научно-приложна и развойна работа. С

това считам, че той отговаря напълно на изискванията установени от ЗРАСБ,

както и на правилниците на БАН и на ИМИ, така че, в резултат на тази

рецензия, с убеденост предлагам на уважаемото научно жури да гласува ДА

СЕ ПРИДОБИЕ образователната и научна степен „доктор” от Бисер Петров

Цветков в професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни

науки“.

23.05.2023 г. Рецензент: ………………………..

София /доц. д-р Юри Борисов/
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